СОВЕТ  ТАТАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 13 февраля 2025 года                                                                                    № 1
с.Татарка, Черлакский район,Омская область

Отчет главы Татарского сельского поселения о работе администрации за 2024 год

           Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Татарского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.

           Совет  Татарского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы Татарского сельского поселения о работе администрации за 2024 год и дать оценку деятельности главы удовлетворительно. (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник» и на сайте Татарского сельского поселения
Глава  Татарского

сельского поселения                                                               А.А. Васягин
Приложение

к решению Совета

Татарского сельского поселения
№ 1 от 13.02.2025 года

Отчет главы администрации Татарского сельского поселения за 2024 год

Работа администрации Татарского сельского поселения всегда проводится в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения и направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Основными вопросами являются обеспечение нормальной жизнедеятельности населения, благоустройство территории поселения, освещение и ремонт проезжей части улиц, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многие другие. Эти полномочия осуществляются благодаря непрерывной работе сотрудников администрации, подготовки нормативных документов и различной заявочной документации, рассмотрением любых обращений граждан главой и специалистами.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления» ведется официальный сайт админстрации Татарского сельского поселения на портале «Омская Губерния» с использованием платформы «Госвеб». Для размещения новостной тематики, фото и видео отчетов используется страница в мессенжере «ВК» на которой сейчас 247 подписчиков.
В сфере экономики и финансов
В решении задач социально-экономического развития поселения большая роль принадлежит наполняемости бюджета поселения из разных источников. Поэтому увелечение собственных доходов, вхождение в областные и федеральные программы всегда являются для администрации поселения первостепенными задачами.

1189367,07 руб. –остаток денежных средств с 2023 года;
Первоначально утвержденный бюджет на 2024 год – 9450000,00 рублей.

Дополнительно в бюджет сельского поселения привлечено:

· 2457477,24 руб. – субсидия на ремонт асфальтовой дороги ул. Победы;

· 1382930,00 руб. – на содержание пожарного поста;

· 515591,00 руб. – на выплату заработной платы работников МБУК «Татарский КДЦ»;
· 239123 руб. – субвенция на выплату з.п. военкомат

· 714409,74 руб. - доходы от продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения;
· 610900,17 руб. – дополнительные доходы от аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения;
· 263155,22 – дополнительные акцизы (налоги);

· 2059984,95 руб. – субсидия из областного бюджета на инициативный проект «Благоустройство сквера «Школьная аллея» с. Татарка Черлакского района Омской;

· 198122,00 руб. - дополнительный трансферт на выплату з.п.;

· 68141,19 руб. – иные доходы (штрафы, сборы и т.д.)
Итого бюджет 2024г. составил 17 959 834,51 руб.
Расходы бюджета 2024г. составили 18 620 858,39 руб.

Остатки на счете Татарского сельского поселения на                                   31.12.2024 г. – 528 343,19 руб.
 Благоустройство
В течении зимнего периода проводилась очистка улиц населенных пунктов от снега. С наступлением весеннего паводка проводились работы по очистке водопропускных труб для предотвращения подтопления населенных пунктов. В д. Народное Степное отремонтирована железобетонная водопропускная труба диаметром 1метр и 2 железобетанных лотка через улицу Школьная, размытых и повреждённых во время сильного весеннего паводка 2024г. (впервые такой объём за последние 80 лет) для пропуска талых и ливневых вод.Так же в д. Народное Степное по просьбе жителей уложена дополнительная водопропускная труба через автодорогу по ул. Зеленая.
После установления теплой погоды проводилась гредировка грунтовых дорог. Проводилось скашивание травы на обочинах дорог  и на общественных территориях.
Была проведена большая работа по благоустройству ул. Победы: кронированы и спилены старые аварийные деревья Расширина и спланирована обочина дороги напротив домов по ул. Победы №40 и до №54 уложена 1 металлическая водопропускная труба. Подготовлены документы на получение субсидии из областного бюджета для проведения ремонта асфальтового покрытия по ул. Победы от дома №40 до дома №54. Работы выполнены в сентябре подрядчиком ДРСУ-3.
Проведена большая работа по благоустройству сквера «Школьная Аллея» в рамках инициативного проекта граждан. Основные строительные работы по асфальтированию, укладке тротуарной плитки, установке светильников и малых архитектурных форм выполнила подрядная организация «ООО Строитель2016» из р.п. Черлак. Работы по озеленению и уходу за зелеными насаждениями выполнены работниками администрации Татарского сельского поселения с привлечением активных общественников с. Татарка. Так же администрацией был изготовлен и установлен первый стенд на котором размещен приветственный баннер.
Проведены большие земляные работы по поднятию профиля автомобильной дороги на въезде в с. Татарка от автомобильной дороги Омск-Павлодар до дома № 33 по ул. Новая. Так же было проведено гредирование полотна и обочин на этом участке.
Для содержание уличного освещения в течении всего года проводилась работа по замене перегоревших ламп и установке новых светодиодных светильников.

С привлечением общественников и учащихся МБОУ «Татарская СОШ» во время мероприятий по летней занятости проводились работы по очистке общественных территорий населенных пунктов от мусора и кустарников (особое внимание было уделено территории между «южным объездом и ул. Степная).
Проводились работы по противопожарной опашке всех населенных пунктов минерализованной полосой шириной 20м.
С начала 2024 г. начала решаться проблема с газификацией с. Татарка. В феврале был проведен сход жителей, разъяснены условия и стоимость работ по подключению. При активном участии всех работников администрации сельского поселения были собраны документы для получения технических условий и заключения договоров с подрядчиками. Благодаря скоординированной работе администрации Татарского сельского поселения и подрядчиков в летние месяцы были проведены все работы по прокладке внутри поселковых сетей газораспределения. В результате первые абоненты были подключены уже 23 августа. А 6 сенября в присутствии губернатора Омской области В.П. Хоценко и руководителей профильных министрертсв был произведен торжественный пуск газа с зажжением символического факела. На конец 2024г. было подключено 204 абонента. Работа по подключению будет продолжена в последующие годы.

Содержание имущества сельского поселения

Проведена большая работа по обслуживанию и ремонту детских площадок.
Проводились работы по строительству технического помещения к администрации Татарского сельского поселения. Произведено устройство новой железобетонной канализационной емкости.

Так же установлена новая железобетонная канализационная емкость на служебной квартире по ул. Школьная, д.5 кв.1. Получены технические условия и проведены работы по устроительству газового отопления.
На территории МБУК «Татарский КДЦ» с. Татарка, так же установлена  новая железобетонная канализационная емкость. Проведены большие работы по получению ТУ для перевода здания клуба на газовое отопление. Техническое здание для котельной КДЦ поставлено на государственный кадастровый учет.

Проведена большая работа по ремонту и переоборудованию пожарного автомобиля ГАЗ66 для передачи в военную часть, в которой в зоне СВО проходит службу наш односельчанин. Автомобиль через общественную организацию «Народный фронт» вместе с посылками доставлен в зону СВО.

Разработан проект «Благоустройство территории памятника «Воину-освободителю» с. Татарка» с устройством вечного огня. Пройден отбор на получение субсидии из областного бюджета.
Культура
Совместно с работниками МБУК «Татарский КДЦ»проводили различные праздничные (и не праздничные) мероприятия: концерты посвященные Дню защитника отечества, 9 мая. Совместно с Советом ветеранов проводили  митинги у памятников, посвещенных жителям нашего поселения погибших на Великой Отечественной войне и т.д.
Проведено празднование «Дня села» д. Народное Степное с организацией выездного концерта художественной самодеятельности, награждением заслуженных жителей села грамотами и благодарственными письмами.
Работниками МБУК «Татарский КДЦ» в течении всего года проводилась большая работа по организации сбора благотворительной помощи для участников СВО.

Спорт
Были обеспечены условия для индивидуальных занятий спортом на стадионе «Факел».
Приобретался необходимый инвентарь и экипировка.
Проводилась посадка и уход за насаждениями.
Проводились занятия по хоккею, а так же организован свободный доступ в теплое помещение всем желающим заниматься катанием на льду.
С мая по октябрь функционировала открытая волейбольная площадка.

Проводились различные праздничные спортивные мероприятия и товарищеские матчи по футболу и хоккею.